
  

   
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.11.2024                                    с. Каратузское                                      № 1006-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Каратузского района 

от 28.10.2021 № 891-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности Каратузского района»» 

  

В соответствии со статьей  179 Бюджетного кодекса  Российской 

Федерации, постановлением Администрации Каратузского района от 

24.08.2020 г. № 674-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Каратузского района, их 

формировании и реализации», руководствуясь ст.28 Устава Муниципального 

образования «Каратузский район»,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Приложение к постановлению от 28.10.2021 № 891-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности Каратузского 

района»» изменить и изложить в новой редакции, согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Ю.В. Притворова, заместителя главы района по жизнеобеспечению и 

оперативным вопросам администрации Каратузского района.  

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее дня, 

следующего за днём его официального опубликования в периодическом 

печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский 

район».  

 

 

Глава района                                                                                           К.А.Тюнин 

 

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 



  

 

     Приложение к постановлению 

администрации Каратузского района 

 от  06.11.2024 № 1006-п                  

 

 

1. Паспорт программы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение жизнедеятельности Каратузского 

района»  (далее – «программа») 

 

Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Постановление Администрации Каратузского района 

от 24.08.2020 г.  № 674-п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных 

программ Каратузского района, их формировании и 

реализации» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Каратузского района  

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление образования администрации 

Каратузского района 

Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма № 1 «Повышение энергетической 

эффективности»  

Подпрограмма № 2 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия»  

Цели муниципальной 

программы 

Выполнение работ, оказание услуг, исполнение 

Государственных функций в целях обеспечения 

реализации полномочий Муниципального 

образования "Каратузский район" Красноярского 

края в сфере обеспечения жизнедеятельности 

учреждений района 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- обеспечение энергоэффективности и модернизация 

систем отопления в учреждениях района, 

подведомственных Администрации 



  

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2022 – 2030 года 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы с 

указанием 

планируемых к 

достижению значений 

в результате 

реализации 

муниципальной 

программы 

(приложение к 

паспорту 

муниципальной 

программы) 

Приложение № 1 к паспорту муниципальной 

программы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам 

реализации 

программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы в 2022-2027  годах составляет 352 448,77 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год-    50 065,50 тыс. рублей; 

2023 год -   54 781,06 тыс. рублей; 

2024 год -   63 382,08 тыс. рублей; 

2025 год -   61 606,71 тыс. рублей; 

2026 год -  61 306,71 тыс. рублей; 

2027 год – 61 306,71 тыс.рублей. 

 из них за счет средств: местного бюджета – 

350 648,77 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год-    48265,50 тыс. рублей; 

2023 год -   54781,06 тыс. рублей; 

2024 год -   63 382,08 тыс. рублей; 

2025 год -   61 606,71 тыс. рублей; 

2026 год -  61 306,71 тыс. рублей; 

2027 год – 61 306,71 тыс.рублей. 

- краевого бюджета 1800,00 тыс. рублей,  в том числе 

по годам: 

2022 год-    1800,00 тыс. рублей; 

2023 год-    0,00 тыс. рублей; 

2024 год -   0,00 тыс. рублей; 



  

2025 год-    0,00 тыс. рублей; 

2026 год -  0,00 тыс. рублей;  

2027 год – 0,00 тыс.рублей. 

 

2. Характеристика текущего состояния обеспечения жизнедеятельности 

с указанием основных показателей социально-экономического развития 

Каратузского района 

 

Повышение уровня безопасности населения Каратузского района 

является необходимым условием обеспечения жизни и деятельности 

жителей, соблюдения их законных прав и свобод, эффективного 

функционирования системы управления, экономики, сохранения на 

необходимом уровне параметров среды обитания, развития социальной и 

духовной сферы общества. 

Практика и накопленный за последние годы опыт реализации задач по 

обеспечению безопасности граждан свидетельствуют о необходимости 

внедрения комплексного подхода в работе по обеспечению безопасности 

населения.  

В настоящее время, в целом, деятельность коммунальной 

инфраструктуры сельских поселений Каратузского района характеризуется 

недостаточно качественным уровнем предоставления коммунальных услуг.  

Здание администрации района укомплектовано лампами накаливания 

это увеличивает энергопотери в целом, а так же несет опасност короткого 

замыкания и даже возгорания, с целью предотвращения негативных 

сценариев предлагается осуществить замену ламп накаливания на 

энергосберегающие.  

Ежегодно в зданиях муниципальных организаций происходят аварии 

требующие немедленного реагирования для устранения аварий и их 

последствий предлагается укомплектовать аварийную бригаду. 

Принятие неотложных, организационных и перспективных 

практических решений и мер по решению задач связанных с обеспечением 

комплексной безопасности населения позволит снизить социальную 

напряженность, сохранить экономический потенциал, придать больше 

уверенности жителям в своей безопасности и защищенности. 

Реализация муниципальной программы позволит повысить 

удовлетворенность населения уровнем своей личной безопасности. 
 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере 

Обеспечения жизнедеятельности Каратузского района, описание 

основных целей и задач программы, тенденции социально- 

экономического  развития соответствующей сферы Обеспечения 

жизнедеятельности Каратузского района 

 

Приоритетом муниципальной политики является снижение уровня 

последствий аварий в муниципальных учреждениях, повышение качества 



  

предоставляемых коммунальных услуг, обеспечение более 

комфортных условий для развития образовательной, социальной и 

культурной сфер. 

В рамках данного приоритета планируется укомплектования аварийной 

бригады необходимыми материалами и оборудованием для ликвидации 

возможных аварийных ситуаций: 

- проведение текущего ремонта систем зданий муниципальных 

учреждений; 

- проведение экстренного, мелкосрочного ремонта систем зданий 

муниципальных учреждений. 
 

4. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной 

программы, характеризующих целевое состояние уровня 

жизнедеятельности района, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в жилищной сфере на 

территории Каратузского района 

 
Выполнение спланированных мероприятий по повышению 

энергоэффективности коммунального комплекса обеспечит устойчивое 

развитие территорий сельских поселений Каратузского района.  

Мероприятие программы включает замена ламп накаливания на 

энергосберегающие лампы: 

4.1. В ЦФКС на сегоднешний день установлены лампы накаливания 30 

штук мощностью 100 ватт и 12 штук мощностью 150 ватт. Данной мощности 

не достаточно для комфортного нахождения в ЦФКС. Предлагается заменить 

на люминисцентные энергосберегающие лампы мощностью 60 ватт и 70 ватт 

соответственно.  

4.2. Здание Администрации Каратузского района используется 14 штук 

ламп накаливания мощностью 100 ватт предлангается заменить на 

светильники светодиодные мощностью 10 ватт. Прожекторы уличные 3 

штуки мощностью 200 ватт планируется заменить светодиодными 

прожекторами 50ватт. Лампы накаливания 24 штуки мощностью 150 ватт 

заменить светодиодными мощностью 16 ватт.  

Данные мероприятия позволят существенно сэкономить потребление 

электроэнергии, но повысить качество предоставляемых показателей по 

освещенности. 

5. Информация по подпрограммам, отдельным мероприятиям 

программы. 

  

5.1. Подпрограмма № 1 «Повышение энергетической эффективности»  



  

Цель: Реализация муниципальной политики, 

направленной на создание безопасных комфортных и безаварийных условий 

жизнедеятельности учреждений, подведомственных администрации 

Каратузского района  

Задачи:  

- повышение эффективности системы электроснабжения 

Мероприятие 1 «Замена ламп накаливания на энергосберегающие 

лампы» 

Сроки реализации подпрограммы: 2022-2030 гг. 

Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы: приобретение и 

установка  83 энергосберегающих ламп.  

5.2. Подпрограмма № 2 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия»  

Цель: Повышение эффективности оказываемых муниципальных услуг 

в сфере жизнедеятельности 

Задачи:  

- ремонт и обслуживание котельных в бюджетных учреждениях; 

- содержание автотранспортных средств осуществление заказных 

пассажирских перевозок; 

 -осуществление государственных закупок; 

Мероприятие 1 «Расходы на содержание муниципального казенного 

учреждения по обеспечению жизнедеятельности района»  

Мероприятие 2 «Обеспечение аварийной бригады муниципального 

казенного учреждения по обеспечению жизнедеятельности района» 

Сроки реализации подпрограммы: 2024-2030 гг. 

Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы: надлежащее 

содержание объектов жизнеобеспечения муниципального образования 

«Каратузского района» 

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования в 

соответствующей сфере (области) муниципального управления, включая 

информацию о мерах правового регулирования в части установления 

порядков предоставления субсидий из районного бюджета, в том числе 

бюджетам сельских поселений Каратузского района, направленных на 

достижение цели и (или) задач программы. 

 

        Не предусмотрена. 

 

7. Информация о ресурсном обеспечении по муниципальной программе 

за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из 

бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов 

государственных внебюджетных фондов (с расшифровкой по главным 

распорядителям средств районного бюджета, в разрезе подпрограмм, 

отдельных мероприятий программы) 



  

 

Информация по данному разделу представлена в приложении N 2 к 

муниципальной программе. 

 

8.  Информацию об источниках финансирования подпрограмм, 

отдельных мероприятий программы (средства районного бюджета, в том 

числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной 

системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов) 

 

Информация по данному разделу представлена в приложении N 3 к 

муниципальной программе. 

 

9. Реализация и контроль за ходом исполнения программы 

 

Реализация и контроль за ходом выполнения программы осуществляется 

в соответствии с постановлением администрации Каратузского района от 

24.08.2020г. № 674-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Каратузского района, их 

формировании и реализации». 

consultantplus://offline/ref=27CF135CC0B4D541690472FA5046C4B7773A7DA83C408F6DAE64829B88013857BFA1DD10AA8260763A64D60ErBu3I
consultantplus://offline/ref=1BC042AB0E649AC62FC3F20F3D93001185F3E46B42FB5929A38287E6B210CD61DA692E76312C2E77DA122CFBT8T1B


 

Приложение № 1 

к  Паспорту  

муниципальной программы  

«Обеспечение жизнедеятельности  Каратузского района» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА С УКАЗАНИЕМ ПЛАНИРУЕМЫХ К ДОСТИЖЕНИЮ 

ЗНАЧЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙЙ 

ПРОГРАММЫ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

N

 п/п 

Цели, целевые показатели 

муниципальной программы 

Единица 

измерения 

Год, 

предшествующий 

реализации 

муниципальной 

программы  

2023 

Годы реализации муниципальной программы 

текущий 

финансовый год  

2024 

очередной 

финансовый год 

2025 

первый год 

планового 

периода 

2026 

второй год 

планового 

периода 

2027 

годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы в 

пятилетнем интервале 

2028 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель муниципальной программы: Выполнение работ, оказание услуг, исполнение Государственных функций в целях обеспечения реализации полномочий 

Муниципального образования "Каратузский район" Красноярского края в сфере обеспечения жизнедеятельности учреждений района 

1 Целевой показатель         

1

1 

Замена ламп накаливания на 

энергосберегающие лампы 

Шт 0 0 83 0 0 0 0 

1

4 

Доля энергосберегающих ламп  % 50 50 90 90 90 90 90 

 



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Обеспечение жизнедеятельности  Каратузского района» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, 

ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ 

(тыс. рублей) 

N 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств (далее - 

ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовый 

год 2025 

Первый 

год 

планового 

периода 

2026 

Второй 

год 

планового 

периода 

2027 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

2025-2027 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальная 

программа 

 «Обеспечение 

жизнедеятельност

и  Каратузского 

района» 

 

всего расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе 

Х Х Х Х 
61 606,71 61 306,71 61 306,71 184 220,13 

в том числе по 

ГРБС: 

 Х Х Х     

Администрация 

района 

901    
61 606,71 61 306,71 61 306,71 184 220,13 

 Подпрограмма   «Повышение  

энергетической 
всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

 Х Х Х 67,50 0,00 0,00  67,50 



 

эффективности» в том числе по 

ГРБС: 

 Х Х Х     

Администрация 

Каратузского 

901    67,50 0,00 0,00  67,50 

 Подпрограмма  «Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 
 

Х Х Х 

61 539,21 61 306,71 61 306,71 184 152,63 

в том числе по 

ГРБС: 

 Х Х Х 
   

 

Администрация 

района 

 

 

901    
61 539,21 61 306,71 61 306,71 184 152,63 

  



 

Приложение № 3 

к  муниципальной  программе   

«Обеспечение жизнедеятельности Каратузского района» 

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММ, 

ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА (СРЕДСТВА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В 

ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВА, ПОСТУПИВШИЕ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ 

УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, БЮДЖЕТОВ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ) 

(тыс. рублей) 

N 

п/п 

Статус 

(муниципальна

я программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Уровень бюджетной 

системы/источники 

финансирования 

Очередной 

финансовый 

год 2025 

Первый год 

планового 

периода 2026 

Второй год 

планового 

периода 2027 

Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025-2027 
план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
Муниципальна

я программа 

«Обеспечение 

жизнедеятельности  

Каратузского района» 

 

всего 
61 606,71 61 306,71 61 306,71 184 220,13 

в том числе: 
    

федеральный бюджет 
    

краевой бюджет 
    

районный бюджет 
61 606,71 61 306,71 61 306,71 184 220,13 

внебюджетные источники 

 

 

    

Бюджеты сельских поселений 
    

 Подпрограмма  «Повышение  

энергетической 

эффективности» 

Всего 
67,50 0,00 0,00 67,50 



 

   
в том числе: 

    

   
федеральный бюджет 

    

   
краевой бюджет 

    

   
районный бюджет 

67,50 0,00 0,00 67,50 

   
внебюджетные источники 

    

Бюджеты сельских поселений 
    

 Подпрограмма  «Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы и прочие 

мероприятия» 

Всего 
61 539,21 61 306,71 61 306,71 184 152,63 

   
в том числе: 

    

   
федеральный бюджет 

    

   
краевой бюджет 

    

   
районный бюджет 

61 539,21 61 306,71 61 306,71 184 152,63 

   
внебюджетные источники 

    

Бюджеты сельских поселений 
    

 

 



 

Приложение № 4 

М

 к муниципальной программе 

«Обеспечение жизнедеятельности 

Каратузского района» 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

 

«Повышение энергетической эффективности»  

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Повышение энергетической эффективности»  (далее 

– «подпрограмма») 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма. 

 

«Обеспечение жизнедеятельности Каратузского 

района» 

 

Орган местного 

самоуправления и 

(или) иной главный 

распорядитель 

бюджетных средств, 

определенный в 

муниципальной 

программе 

соисполнителем 

программы, 

реализующим 

подпрограмму (далее 

- исполнитель 

подпрограммы). 

Администрация Каратузского района  

Главные 

распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы. 

Администрация Каратузского района  

Управление образования администрации 

Каратузского района 



 

Цели и задачи 

подпрограммы 

Цель: Реализация муниципальной политики, 

направленной на создание безопасных комфортных и 

безаварийных условий жизнедеятельности 

учреждений. подведомственных администрации 

Каратузского района  

Задачи:  

- повышение эффективности системы 

электроснабжения 

Ожидаемые 

результаты от 

реализации 

подпрограммы с 

указанием динамики 

изменения 

показателей 

результативности, 

отражающих 

социально-

экономическую 

эффективность 

реализации 

подпрограммы 

Перечень показателей результативности 

представлены в приложении № 1 к подпрограмме 

Сроки реализации        

подпрограммы 

2025-2027 годы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы, в том 

числе в разбивке по 

всем источникам 

финансирования на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период. 

Объем финансирования мероприятий подпрограммы 

на период 2025 – 2027 годов за счет средств местного 

бюджета составит 67,50 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2025 – 67,50 тыс. рублей 

2026 – 0,00  тыс. рублей 

2027 – 0,00  тыс. рублей 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

Перечень подпрограммных мероприятий предоставлен в приложении №2 к 

подпрограмме «Повышение энергетической эффективности». 

3. Механизм реализации подпрограммы. 

3.1. Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 

районного бюджета.  

Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий подпрограммы, является: 



 

- по мероприятию 1 – Администрация Каратузского района  

3.2. Мероприятие 1 «Замена ламп накаливания на энергосберегающие 

лампы». 

3.2.1. Финансовые средства по мероприятию 1 направляются на замену 

ламп накаливания на энергосберегающие лампы, в том числе: 

по Администрации Каратузского района – 41 штука; 

по ЦФКС -42 штуки. 

Финансирование осуществляется в пределах бюджетных ассигнований 

районного бюджета на текущий финансовый год на основании: 

- копий контрактов (договоров) на поставку товара, выполнение работ, 

оказание услуг, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- актов выполненных работ; 

- счет-фактур на оплату товаров, работ, услуг. 

 

4.Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

 Организацию управления настоящей подпрограммой и контроль за ее 

исполнением осуществляет администрация Каратузского района. 

Отчет о реализации подпрограммы представляется отделом экономики и 

развития предпринимательства администрации района в финансовое 

управление администрации за полугодие не позднее 1 августа отчетного года. 

По отдельным запросам финансового управления отделом экономики и 

развития предпринимательства администрации района представляется 

дополнительная и (или) уточненная информация о ходе реализации 

подпрограммы. Полугодовой и годовой отчеты о реализации подпрограммы 

формируются по форме и содержанию в соответствии с требованиями к отчету 

о реализации муниципальной программы, утвержденными постановлением 

администрации Каратузского района от 24.08.2020 № 674-п «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Каратузского района, их формировании и реализации». 

Контроль, за использованием средств бюджета, контроль в части 

соблюдения получателями бюджетных средств условий договоров 

(соглашений) о предоставлении средств из бюджета и контроля в сфере закупок 

осуществляет Главный распорядитель бюджетных средств. 

Внешний финансовый контроль, за использованием средств бюджета на 

реализацию подпрограммы осуществляет контрольно-счетный орган 

Каратузского района. 

  



 

 

                                                                             

                                         Приложение № 1 к подпрограмме  

«Повышение энергетической 

 эффективности»   
  

                                                                                                      

ПЕРЕЧЕНЬ 

И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ 

N 

п/п 

Цель, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансовый год 

2024 

очередной 

финансовый 

год  2025 

1-й год 

планового 

периода 2026 

2-й год 

планового 

периода 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Реализация муниципальной политики, направленной на создание безопасных комфортных и безаварийных условий жизнедеятельности 

учреждений  подведомственных администрации Каратузского района 

 Задача подпрограммы: - повышение эффективности системы электроснабжения 

 Замена ламп накаливания на энергосберегающие 

лампы 

Шт Администрация 

Каратузского района 

0 83 0 0 

 

 



  

 Приложение № 2 к подпрограмме  

«Повышение энергетической 

 эффективности»   

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
N 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР очередной 

финансовы

й год 2025 

1-й год 

планового 

периода 

2026 

2-й год 

планового 

периода 

2027 

итого на 

очередной 

финансовый 

год и плановый 

период 2025-

2027 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: реализация муниципальной политики, направленной на создание безопасных, комфортных и безаварийных условий жизнедеятельности 

учреждений, подведомственных администрации Каратузского района 

 Задачи  подпрограммы: - повышение эффективности системы электроснабжения 

 Мероприятие 1 

Замена ламп 

накаливания на 

энергосберегающ

ие лампы 

Администрация 

Каратузского 

района 

901 0104 261002630

0 

244 30,00 0,00 0,00 30,00 Замена ламп 

накаливания на 

энергосберегающие 

лампы ЦФКС 901 1101 261002630

0 

612 37,50 0,00 0,00 37,50 

 Итого по 

подпрограмме 

     67,50 0,00 0,00 67,50  

 В том числе           

 ГРБС Администрация 

Каратузского 

района 

 

 

901    67,50 0,00 0,00 67,50  

  

  

                                                                                                                       



 

Приложение №5 

М

 к муниципальной программе 

«Обеспечение жизнедеятельности 

Каратузского района» 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»  

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия»  (далее – 

«подпрограмма») 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма. 

 

«Обеспечение жизнедеятельности Каратузского 

района» 

 

Орган местного 

самоуправления и (или) 

иной главный 

распорядитель 

бюджетных средств, 

определенный в 

муниципальной 

программе 

соисполнителем 

программы, 

реализующим 

подпрограмму (далее - 

исполнитель 

подпрограммы). 

 

Администрация Каратузского района  

Главные распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы. 

  

Администрация Каратузского района  



  

Цели и задачи 

подпрограммы 

Цель: Повышение эффективности оказываемых 

муниципальных услуг в сфере жизнедеятельности 

Задачи:  

- ремонт и обслуживание котельных в бюджетных 

учреждениях; 

-  содержание автотранспортных средств 

осуществление заказных пассажирских перевозок; 

 -осуществление государственных закупок; 

Сроки реализации        

подпрограммы 

2025-2027 годы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем 

источникам 

финансирования на 

очередной финансовый 

год и плановый период. 

 

Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы на период 2025 – 2027 годов за 

счет средств местного бюджета составит 

184 152,63 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2025 – 61 539,21 тыс. рублей 

2026 – 61 306,71 тыс. рублей 

2027 – 61 306,71 тыс. рублей 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень подпрограммных мероприятий предоставлен в приложении №1 к 

подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия». 

 

3. Механизм реализации подпрограммы. 

 

3.1. Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 

районного бюджета. 

           Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий подпрограммы, является администрация 

Каратузского района. 

          3.2. Мероприятие «Расходы на содержание муниципального казенного 

учреждения по обеспечению жизнедеятельности района» 

        3.2.1. Финансовые средства по мероприятию направляются на 

содержание муниципального казенного учреждения по обеспечению 

жизнедеятельности района 

Муниципальное казенное учреждение по обеспечению 

жизнедеятельности района осуществляет: 

- деятельность прочего сухопутного транспорта пассажирского 

транспорта; 

-мониторинг технического состояния зданий и сооружений, 

закрепленных на праве оперативного управления за муниципальными 



  

учреждениями района, находящимися в ведении 

администрации Каратузского района; 

-подготовка документов, обследования зданий и сооружений для 

последующего ремонта, оказание содействия в вопросах хозяйственного 

обслуживания учреждений район; 

 -деятельность по чистке и уборке жилых и не жилых помещений. 

3.3. Мероприятие «Обеспечение аварийной бригады муниципального 

казенного учреждения по обеспечению жизнедеятельности района» 

3.3.1. Финансовые средства по мероприятию направляются на 

преобретение:  автоприцеп, тепловая дизельная пушка, бензиновый 

электрогенератор, мотопомпа, сварочный аппарат инверторный, 

углошлифовальная машина, еврокуб на 1 000 литров, рукаыв всасывающий и 

напорный, лом, топор, лопаты совковая и штыковая.  

Общее руководство и контроль за ходом реализации отдельных 

мероприятий осуществляет руководитель муниципального казенного 

учреждения по обеспечению жизнедеятельности района. 

Реализация мероприятий отдельных мероприятий осуществляется 

работниками муниципального казенного учреждения по обеспечению 

жизнедеятельности в соответствии с полномочиями, определенными 

должностными инструкциями. 

Финансирование расходов на предоставление услуг (работ) 

осуществляется в соответствии с утвержденными нормативами затрат в рамках 

муниципальных заданий, определяющих требования к составу, качеству, 

объему, условиям и результатам оказываемых услуг. 

 

4.Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Организацию управления настоящей подпрограммой и контроль за ее 

исполнением осуществляет администрация Каратузского района. 

Отчет о реализации подпрограммы представляется отделом экономики и 

развития предпринимательства администрации района в финансовое 

управление администрации за полугодие не позднее 1 августа отчетного года. 

По отдельным запросам финансового управления отделом экономики и 

развития предпринимательства администрации района представляется 

дополнительная и (или) уточненная информация о ходе реализации 

подпрограммы. Полугодовой и годовой отчеты о реализации подпрограммы 

формируются по форме и содержанию в соответствии с требованиями к отчету 

о реализации муниципальной программы, утвержденными постановлением 

администрации Каратузского района от 24.08.2020 № 674-п «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Каратузского района, их формировании и реализации». 

Контроль, за использованием средств бюджета, контроль в части 

соблюдения получателями бюджетных средств условий договоров 



  

(соглашений) о предоставлении средств из бюджета и контроля в сфере 

закупок осуществляет Главный распорядитель бюджетных средств. 

Внешний финансовый контроль, за использованием средств бюджета на 

реализацию подпрограммы осуществляет контрольно-счетный орган 

Каратузского района.



  

 
 

 Приложение N 1 

к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной  

программы и прочие мероприятия» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ  

        
N 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансовый год 

2024 

очередной 

финансовый 

год 2025 

1-й год планового 

периода 2026 

2-й год планового периода 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Повышение эффективности оказываемых муниципальных услуг в сфере жизнедеятельности 
 Задача подпрограммы: ремонт и обслуживание котельных в бюджетных учреждениях, содержание автотранспортных средств осуществление 

заказных пассажирских перевозок, осуществление государственных закупок. 
 Доля 

исправных 

технических 

единиц в 

надлежащем 

техническом 

состоянии 

% Ведомственная 

статистика 

80 80 90 90 

 
 

 

 

 



  

Приложение № 2 

к подпрограмме «Обеспечение реализации 

 муниципальной программы и прочие мероприятия» 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
N 

п/п 

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации подпрограммы (тыс. руб.) Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том числе в 

натуральном выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 

финансов

ый год 

2025 

1-й год 

планового 

периода 

2026 

2-й год 

планового 

периода 

2027 

итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025-2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: Повышение эффективности оказываемых муниципальных услуг в сфере жизнедеятельности 

 Задачи:  

- ремонт и обслуживание котельных в бюджетных учреждениях; 

-  содержание автотранспортных средств осуществление заказных пассажирских перевозок; 

- осуществление государственных закупок; 

 Мероприятие 1 

Расходы на содержание 

муниципального казенного 

учреждения по 

обеспечению 

жизнедеятельности района 

Админи

страция 

района 

901 0113 2620026500 111 41 452,76 41 452,76 41 452,76 124 358,27 Надлежащее содержание 

объектов жизнеобеспечения 

муниципального 

образования «Каратузского 

района» 

 

901 0113 2620026500 112 500,00 500,00 500,00 1 500,00 

901 0113 2620026500 119 12 518,73 12 518,73 12 518,73 37 556,19 

901 0113 2620026500 244 5 228,22 5 228,22 5 228,22 15 684,66 

901 0113 2620026500 247 1 607,00 1 607,00 1 607,00 4 821,00 

    61 306,71 61 306,71 61 306,71 184 152,63  

 Мероприятие 2 

Обеспечение аварийной 

бригады муниципального 

казенного учреждения по 

обеспечению 

жизнедеятельности района 

 

Админи

страция 

района 

901 0113 2620026600 244 232,50 0,00 0,00 232,50  

 Итого по подпрограмме  901    61 539,21 61 306,71 61 306,71 184 152,63  

 В том числе           

 ГРБС Админи

страция 

района 

    61 539,21 61 306,71 61 306,71 184 152,63  

 


